
PORTARIA

LICITAÇÕES

Serrana - 08 de julho de 2025 - Nº 1.894

Diário Oficial criado pela Lei Número 1780/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025
PROCESSO Nº 103/2025

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA RECARGA DE GÁS DE PETRÓ-
LEO LIQUEFEITO EM BOTIJÕES DE 13KG E 45KG, COM ENTREGA DE 
FORMA PARCELADA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Após o curso 
legal do respectivo processo e, finalmente, após a desistência de recursos 
(conforme registro em ata). ADJUDICO E HOMOLOGO o respectivo Processo 
de Licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 031/2025 e o julgamento proferi-

do pelo Pregoeiro e equipe de apoio. Ao proponente AMA COMERCIO E SER-
VICOS DE INSTALACOES DE GAS LTDA, CNPJ sob nº 74.261.652/0001-16, 
da seguinte forma VALOR Unitário do ITEM 01 – R$ 135,00 e ITEM 02 – R$ 
376,00. Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pelo Pre-
goeiro. ADJUDICANDO E HOMOLOGANDO o presente processo de Pregão 
Eletrônico Desde já, fica o representante legal da empresa supracitada, IN-
TIMADO a comparecer nesta Prefeitura Municipal, no prazo máximo de 05 
(cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste Edital de Homologação 
na Imprensa Oficial do Estado DOE SP, para a celebração do respectivo Ata 
de Registro de Preços. Publique-se na forma da Lei. Serrana SP, 07 de julho 
de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 079/2024
ORIUNDO DA INEXIGIBILIDADE Nº 005/2024
PROCESSO Nº 110/2024.

LOCATARIA MARIA NERES DAS CHAGAS, CPF nº. 152.988.333-49. OB-
JETO LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA TANCREDO DE AL-
MEIDA NEVES, Nº 532, SERRANA/SP, COM FIM NÃO RESIDENCIAL PARA 
FUNCIONAMENTO DA ESCOLA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DO 
FUNDO SOCIAL DE SERRANA, PELO PERÍODO DE 12 MESES. Fica pror-
rogado o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, iniciando-se em 
de 27/06/2025 e findando-se em 26/06/2026, com fundamento no artigo 57, 
inciso II, da Lei de Licitações e Contratos Administrativos. O valor total dos 
serviços prestado de que trata a cláusula primeira do contrato originário, fica 
reajustado para R$ 2.633,00 (dois mil seiscentos e trinta e três reais), uma vez 
observado o interregno mínimo de 01 (um) ano, contados a partir da data da 
apresentação da proposta comercial, pela variação acumulada do IPCA, no 
importe de 5,32%, conforme autoriza a cláusula sétima. Data 26 de junho de 
2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 054/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 067/2025
PROCESSO Nº 119/2025. 

OBJETO CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DE GESTÃO DE RECURSOS FINANCEI-
ROS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: ASSESSO-
RIA E ORIENTAÇÃO PARA A ELABORAÇÃO DE PRESTAÇÕES DE CONTAS 
AOS ÓRGÃOS DE CONTROLE, CONFORME AS EXIGÊNCIAS DA LEGISLA-
ÇÃO VIGENTE E GESTÃO DE REPASSES FINANCEIROS: ACOMPANHAR 
E GERENCIAR REPASSES FINANCEIROS PROVENIENTES DE CONVÊ-
NIOS, FUNDOS ESTADUAIS OU FEDERAIS, ASSEGURANDO QUE OS RE-
CURSOS SEJAM APLICADOS CORRETAMENTE. EMPRESA CONTRATADA 
59.847.279 ALINE CRISTIELY DA CRUZ, CNPJ nº 59.847.279/0001-96. Valor 
Total de R$ 9.000,00 (nove mil reais). Vigência 03 (três) meses. Data 30 de 
junho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 055/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2025
PROCESSO Nº 116/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE PARA 
GESTÃO CONTÍNUA DE DADOS EM SISTEMAS ESTRUTURANTES DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, TENDO COMO FOCO O TRATAMEN-
TO DE CADASTRO, DECLARAÇÃO E IMPOSTO, OBTIDOS ATRAVÉS DE 
CONVÊNIO (S) E OUTRAS FONTES GERANDO COMPREENSÕES DAS 
INFORMAÇÕES QUE PROMOVAM AÇÕES POR PARTE DA PREFEITURA, 
INCLUINDO, HOSPEDAGEM, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, SUPOR-
TE E MANUTENÇÃO DURANTE A VIGÊNCIA CONTRATUAL. EMPRESA 

PORTARIA Nº.  828/2025.
DETERMINA A ABERTURA DE INVESTIGAÇÕES PRELIMINARES
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e consi-
derando o disposto na Lei Complementar n.º 300/2012;

Considerando o disposto no artigo 260 e seguintes, da Lei Complementar Mu-
nicipal nº 300/2012;

Considerando o Ofício 58/2025 – SMS GAB, bem como, os relatórios de con-
dutas indevidas/irregulares existentes que demonstram inaptidão para o exer-
cício do cargo público envolvendo o servidor A. J. J, cujos fatos devem ser 
melhor apurados.

RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Abrir processo de investigação preliminar, para imediata apuração dos 
fatos narrados nos ofícios supracitados, os quais versam sobre possíveis con-
dutas cometidas pelo servidor A. J. J..

Art. 2º. Para condução das providências preliminares, fica designada a servi-
dora Glenda Renata de Moraes, matriculada sob nº 100.993.

§ 1º. A servidora designada deverá conduzir as apurações quanto a configu-
ração dos fatos narrados, apontando as provas e os indícios de materialidade 
e autoria, apresentando, relatório fundamentado quanto ao arquivamento ou 
abertura de sindicância ou de processo administrativo disciplinar.
§ 2º. A apuração preliminar deverá ser concluída no prazo de trinta dias, admi-
tida prorrogação, desde que justificada. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
      
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
07 de Julho de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELLI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR e DOM

MELISSA CAVALHERI 
Secretária Municipal de Administração e Finanças



Serrana - 08 de julho de 2025 - Nº 1.894 2

CONTRATADA OPEN BRASIL INOVAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 
08.818.090/0001-34. VALOR TOTAL DO CONTRATO R$ 239.300,00 (duzen-
tos e trinta e nove mil e trezentos reais). Vigência 12 (doze) meses. Data 01 de 
julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 056/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2025
PROCESSO Nº 124/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECI-
MENTO E CONSULTORIA EM PLATAFORMA DE ATENDIMENTO AO CIDA-
DÃO NO FORMATO SAAS CONFORME EXIGÊNCIAS DISCRIMINADAS NO 
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. EMPRESA CONTRATADA WEBNETS 
SOLUÇÕES LTDA, CNPJ nº 12.319.369/0001-40. Valor Total de R$ 6.500,00 
(seis mil e quinhentos reais). Vigência 12 (doze) meses. Data 01 de julho de 
2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 057/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2025
PROCESSO Nº 129/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O ALU-
GUEL DE SOM E ILUMINAÇÃO, PARA A REALIZAÇÃO DO SHOW DO PRO-
JETO FESTA JUNINA DE SERRANA APROVADO PELA DIFUSÃO Nº01/2025 
PROGRAMA DIFUSÃO CULT ATRAVÉS DA APPA, NO DIA 05/07/25. EM-
PRESA CONTRATADA 50.900.049 CARLA CRISTINA NOGUEIRA BUZATTO, 
CNPJ nº 50.900.049/0001-79. VALOR TOTAL R$ 6.000,00 (seis mil reais). Vi-
gência 01 (um) mês. Data 02 de julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli 
Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 058/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2025
PROCESSO Nº 129/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O ALU-
GUEL DE BANHEIRO QUÍMICO PARA A REALIZAÇÃO DO SHOW DO PRO-
JETO FESTA JUNINA DE SERRANA APROVADO PELA DIFUSÃO Nº01/2025 
PROGRAMA DIFUSÃO CULT ATRAVÉS DA APPA, NO DIA 05/07/25. EM-
PRESA CONTRATADA A.F.S. NETO VENDAS LOCAÇÃO E PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS ME, CNPJ nº 23.864.947/0001-46. VALOR TOTAL R$ 800,00 
(oitocentos reais). Vigência 01 (um) mês. Data 02 de julho de 2025. Leonardo 
Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

3° TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 159/2022
ORIUNDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2022.

OBJETO LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA ZONA RURAL COM 
FRENTE PARA A RODOVIA ÂNGELO CAVALHEIRO, NO MUNICÍPIO DE SER-
RANA–SP, PARA O FUNCIONAMENTO DO SERVIÇOS DO CANIL MUNICI-
PAL. LOCATÁRIO ANTONIO DOS SANTOS CHAVANS, CPF nº. 145.879.808-
97.  Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, iniciando-se em 07 (sete) de 
julho de 2025 e terminando em 06 (seis) de julho de 2026. O valor mensal da 
locação fica reajustado para R$ R$ 1.706,57 (um mil setecentos e seis reais e 
cinquenta e sete centavos), mensais uma vez observado o interregno mínimo 
de 12 (doze) meses, contados a partir da data da apresentação da propos-
ta comercial (09/06/2022), pela variação acumulada do IPCA, no importe de 
5,32%, conforme autoriza a cláusula quarta, parágrafo único do contrato. Data 
03 de julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli prefeito municipal.

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 008/2025
CONTRATO Nº 059/2025
PROCESSO Nº 140/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SHOW DA 
BANDA BLACK PANTERA NO FESTIVAL CAIPIRO ROCK, NO DIA 13 DE JU-
LHO DE 2025 ÁS 18H, SERRANA/S.P. EMPRESA CONTRATADA 38.016.379 
IVETE RAMOS DA SILVEIRA ZANETTI, CNPJ nº. 38.016.379/0001-09. VA-
LOR TOTAL DO CONTRATO R$ 10.000,00 (dez mil reais). VIGÊNCIA 30 (trin-
ta) dias. Data 03 de julho de 2025 - Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Mu-
nicipal. 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 060/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 073/2025
PROCESSO Nº 130/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONS-
TRUÇÃO DE UMA LAGOA ESCAVADA PARA PISCICULTURA ORNAMEN-
TAL, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E MA-
TERIAIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, LOCALIZADA NO 
SISTEMA DE LAZER DO JARDIM PARANOÁ NO MUNICÍPIO DE SERRANA, 
ESTADO DE SÃO PAULO. EMPRESA CONTRATADA TERRA FORTE BRASIL 
CONSTRUTORA EIRELI – EPP, CNPJ nº 10.412.300/0001-31. Valor Total de 
R$ 61.957,59 (sessenta e um mil, novecentos e cinquenta e sete reais e cin-
quenta e nove centavos). Vigência 06 (seis) meses. Data 04 de julho de 2025. 
Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.


